
Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei 
Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando 
a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 011/2016/SUSIPE (Processo nº 2016/10579) 
que tem como objeto a aquisição de materiais para 
a confecção de triliches e beliches. Decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério menor preço 
por lote único, em favor da seguinte licitante vencedora 
relacionada abaixo:
1. RYCA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME / CNPJ: 
83.581.827/0001-63              Valor: R$ 7.289,42
VALOR GLOBAL: R$ 7.289,42

Belém, 30 de Março de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do 

Estado do Pará
Protocolo 945234

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 030/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento 
do Pará S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, § 2º desta 
Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. CELSO KAZUHIKO MOTOKI, matrícula nº 
5906340/2, ocupante do cargo de Diretor Operacional, 
para responder pela Diretora Presidente, sem ônus 
para a Administração Pública, por motivo de viagem, 
no período de 31/03/2016 a 05/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Março 
de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 945229

PORTARIA N.º 031/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento 
do Pará S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 12º, § 2º desta 
Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. ALINE DOS SANTOS LIMA, matrícula 
nº 5898852/3, ocupante do cargo de Coordenadora 

Financeira e Contábil, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, por motivo de viagem, 
nos dias 04 e 05 de Abril de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Março 
de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 945230

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 891777, publicada no DOE 
nº 33.001 de 28/10/2015, referente ao 1º TAC nº 
42/2015 - CV 11/2015:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 31/10/2015 à 29/01/2016;
LEIA-SE: 31/10/2015 à 28/05/2016.
Em, 31/03/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas

Protocolo 945141

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 944885, publicada no DOE 
nº 33.098 de 31/03/2016, referente ao 3º TAC nº 
021/2014 - CV 01/2014 (ENTÃO SEIDURB):
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA: 23/10/2015;
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 23/03/2016.
Em, 31/03/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas

Protocolo 945177

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 124/2013 - TP 43/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90.
Quaresma Construção e Comércio Ltda EPP - CNPJ 
12.053.562/0001-82
OBJETO DO CONTRATO: Construção da UIPP, em 
Cametá/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, 
IV, Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 25/03/2016 à 21/09/2016
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 945322

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 25/2013 - TP Nº 03/2013 (ENTÃO 
SEIDURB).
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 
- 15.451.1415.7536 à cláusula quarta do Instrumento
Data de Assinatura: 29/03/2016
Contratada: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas

Protocolo 945153

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 28/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará - 
63.887.848/0001-02
Objeto: Reforma, adequação e troca de cobertura do 
Mercado Municipal, no Município de Santa Luzia do Pará.
Vigência: 01/04/2016 à 01/10/2016
Valor Global: R$ 475.126,43 
Dotação Orçamentária:
SEDOP - R$ 400.000,00
07101 04.451.1424.7556 0101006188 444042
PREFEITURA DE SANTA LUZIA DO PARÁ
R$ 75.126,43
0515.451.0007.1005 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/03/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos 
Recursos:
Adamor Aires de Oliveira
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 945080

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 184/2016, DE 30 DE MARÇO
DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32.798, de 
01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/122573, de 
29/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR ao servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE 
SOUSA, matrícula nº 54190976/3, a viajar ao município 
de Gurupá/Pa, no período de  13/04 a 17/04/2016, 
com o objetivo de realizar levantamento nas obras de 
construção  de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ e 
Praça Pública “Dom Clemente”, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
4.½ (quatro e meia) diárias para o servidor, que se 
deslocará conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas.

Protocolo 944922

PORTARIA Nº 185/2016, DE 30 DE MARÇO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32.798, de 
01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/122611, de 
29/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR ao servidor LUIS MARCELO ALAMAR 
DE SOUSA, matrícula nº 54190976/3, a viajar aos 
municípios de Mocajuba e Baião/Pa, no período de  28/04 
a 29/04/2016, com o objetivo de verificar  o andamento 
de execução dos serviços nas obras de construção de 
Unidades Integrada de Polícia PROPAZ, nos referidos 
municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 


